Libri secundi de consolatione theologie

nollet. Quicquid ministerio nonne reponebat in ordine causas quas ab initio de instituit. prius autem motus angelorum liber est in agendo. Proinde sicut spiritualia potiora sunt temporalibus tamen illoz finis. ita sit in temporalibz mutatio p[er]tinet exigit gratiam/ tamen regimur spiritualium presentium ad finem eternam beatitudinis consequendum. In hac autem regione vel ordine spiritualium reponeamus diuina carismata. pricipue fides spes et caritas quibus motus inditus et quia si prius est impetrare miracula dum expedit. ut quod in aquis validis terra apparereat arida. in medio fornacis ardentes sit ventus roxis. quod montes transferantur et quod longe maius optabiliusque est fit per istas virtutes et orationem eis subnirā ut expeditum sit et alacre liberū arbitriū voluntatis humanae ad dirigenduz pedes sue affectionis et intentionis in viā pacis et salutis. Ad conformandum preterea divine voluntati suam eidemque prōsū insitum dicendo cum propheta Et iumentuz factus sum apud te et ego sp[iritu] tecum. tenuisti manū dexterā meā. et in voluntate tua deduxisti me. Unū libet collocutioni dei p[ro]pterea terminū dare sub hoc metro.

Quartū metrū et ultimum secundi

In quod docemur sub exemplo quadruplici quod insequebatur voluntatem dei

Leminis orbus subsidiū sibi
Querit a vidente
Cui plenitudo ut magis audiatur
Imminens periculum
Patrem dū cecidit puer aspicit
Ac ei manum dat
Sicut quod non valeat ex se surgere
Querit hinc iuamen
Vulnere fractus quod medicamia
Nouit hunc requirit
Potat amaris viri et ignibus
Huic obedit ultra
Litibus implicitus sibi querere
Iure vult peritū
Dicit quod nec refugit sua credere
Conscius suimet
Et igitur ceci pueri quod

Sicutque valde
Iuris et ignorantia nos tradere
Non aito velimus
Christe tibi quod rite per omnia
Vis opem referre
Quo sine nulla valent discrimina
Qui vel arte pelli?
Duc petim⁹ quo vis mora nulla sis
Ibit alacris mēs
Si caro tardat per quod pericula
Luncta tesequeſt
Grata nec inualido cum murmure
Perget aut trahetur
Cur peccata sciens cumulat noua
Dum licet mereri

¶ Explicit liber secundus

Incipit liber tertii

Prosa prima

In qua p[ro]p[ter]e recapitulationē inchoat sermo de cōsolatiōe theologica p[ro] patientem describendo quod sit zelus

Monachus

Habui volucrē desiderans rursus ex te audiē verbū super consolatiōe peregrini. sollicitazē ei super hec aviditatē ex pernigli cordis mei cura que te loco tempore quod preuenit intelligis. Volucrē spes ut dixi monache solatur eum confugiens ad deum tanquam ad thronuz gratie. ad templū et arā mīe. ad arcā federis. ad liberatis asylū ad firmam petrā. et solidum litus. **A**natura siquidē ita videtur institutū ut debilius innitatur fortiori. sicut vitis vino.

CRetrū priuū et Prosa secūda

hedēa quercui naufrag' tabule puerul' matrī. Solat ipsum preterea scriptura sacra reuelans decursuz mūdani regimini a prima voluntate libertima cui nra conformis esse debz. Quē admodum nō p spez v' irascibilis. sic p h̄mōi conformatē rōnalis ordīat et ex psequēti cōcupiscibilis dū ita fuerit conformis et b̄dita q ipsius et dei sit vñū velle et vñū nolle qd amicicie propū ē. videns autē q irascibilis per impatiētiā perturbatur. et p ignoratiā seducit rōnalis. Deinceps igit̄ complebit sermo sup impedimentis h̄mōi tollendis primū p impatiētiaz. alterū p doctrinam vbi non nulla que in priorib' dici potuerant inserent. **M**onachus Placet qd dicis qm̄ et dictor recordationē summariam et dicē dorum lucidum ordinem tradis. **V**olucr Locutur ergo de consolatione p patiētiā recte videoz id agere si de modēami ne zeli inchoauero. h̄z itaq̄ zelus inter passiones vehemētiā multam Audi sapientem dura sicut ifern' emulatio. Perfectus isup sibi specie iusticie quo fit efficiacior ad nocēdū dū deuiat. Quid ei efficiacius ad nocendū q̄ familiaris inimicus. et q̄ demoniū meridianū quod in angeluz lucis se transllere? Porro zelus tñ qñq̄ significat inuidiā. qñq̄ odiū. aliquando imitatione. vt emur hic zelo p̄t ē desideriū vehemēs q̄ quis icitatur ea collere que rei sibi dilecte videntur aduersa. Sic homo zelat p̄o uxore ne mechus abutat ea et hinc zeloty/pia. mater p filia ne violet. iustus pro domo dei volens ab ea collere qcqd videtur scādaloz. In illud ē. zelus dom' tue comedit me. Cuius recordati s̄ di scipuli christi dum ejeret vendentes ementes de templo seu domo dei. Zelū hñc ultimū laudavit qui dixit nullū esse deo acceptius sacrificium q̄ zelum animaz. vere quidē si comitetur ipsum benevolentia discretio et constātia. que tria si deserat aut cōtēnat zel' recte p̄parue r. ipm gladio bicipiti i māu furiosi. igni rursus et fulmī sine obice peruangati.

Priuū metrū tertij

In q̄ docetur per similitudinē ignis et fuliginis quantum periculosus ē zel'. si non gubernet rōne. Agens flamma rapax libera si manet. Mox suprema domus puolitās vorat. Quo plus absq̄ mō torrida canduit. Estas fulguribus crebrius emicat. Elisusq̄ vapor dissipat infima. Est igni similis zelus et estuas. Intus cor stimulans q̄ vehementior. Incumbit cohibe fac teneat modum. Collidit in eo se pariter duo. Affectus nimū singulus improbus. Hinc impellit amor hinc furit odium. Zelus nam q̄ rem diligit et colit. Zedi non patitur protinus incitus. Ira corripit recta nec inspicit. Odit p̄sequitur nec requiem capit. Fingit iusticiam tendit in ardua. Supra posse feror frangit et ruat. Secuz multa trahens q̄ pereunt simus.